sibi ingratum et per consequens indignum sic redimi. Talis ergo non venit ad Christum ad sensum evangelii sed ab ipso se subtrahit per peccatum. Causa autem assignatur pro tota ista sentencia, cum evangelium ita subdit: *quia descendit de celo non ut faciam voluntatem meam sed eius qui misit me.* Ubi videtur Christum intendere quod descendit de celo, hoc est, fuerat incarnatus ut faciat ut novit velle principaliter Patrem suum, quia certum est ex fide quod quidquid Pater de celis voluerit, tam divinitus quam humanitus, vult et Verbum; divinitus quidem, quia omnium trium personarum divinarum est una concors et eterna volicio, et humanitus, quia cum Christus secundum naturam assumptam scit omnia et peccare non poterit, patet quod quidquid vult 15 Trinitas vult et assumpta humanitas modo suo.

Et noticiam istius modi loquendi vellem hereticos illos attendere qui abiciunt glosam istam Ambrosii tamquam hereticam quod post consecrationem hostie non remanet panis, sed quod fit panis dicendum est 20 esse solummodo corpus Christi; hoc est secundum glossam verborum Ambrosii, dicendum est esse solum principaliter corpus Christi. Est enim modus loquendi scripture subintelligendo ad verbum simpliciter exprimere huiusmodi negativas, ut Marci dicitur: *Qui-25 cunque me recipit non me recipit sed eum qui misit me.* Et ad Ephesos VI^o, 12 dicitur: *Non est nobis colluc- tuacio adversus carnem et sanguinem sed adversus prin- cipes et potestates.* Ubi certum est quod Apostolus voluit et docuit adversus carnem et sanguinem sed non solum 30 et principaliter hominem reluctari. Et idem tertio patet ex evangelio, et Johannis specialiter, ubi Christus secundum quandam proprietatem originis prefert communiter Patrem suum. Numquid ergo glossa sufficiens pro evangelio sufficit et Ambrosio qui in modo loquendi 35 fuerat assiduus eius sequax? Quomodo ergo negandum

True meaning
of St Ambrose's
words as to the
host.

1. A: *redemi.* 4. DE: *approbat.* 6. E in marg.: *Cristus in- carnatus quare.* 12. A: *volucio.* 20. D in marg.: *Sacramentum altaris.* 21. E in marg.: *Nota.* 23. *simpliciter;* E corrigere vult: *principaliter.* 31. D: *ubi vult;* E: *extinct.* 35. D: *assiduus* twice.

5. Joh. VI, 38. 21. Cf. Fasciculi ziz. pag. 127: Tertius testis est B. Ambrosius in libro suo de Sacramentis et ponitur in canone De Consecratione, dist. II. *Panis est in altari. Quid erat panis,* inquit, *iam est corpus Christi post consecrationem.* 24. Marci IX, 36.

foret quod panis remanet post consecrationem ex hoc
quod remanet principaliter corpus Christi?

The Father and
Christ work to
save all the
predestinate.

Hec est autem voluntas Patris mei, ut omne quod dedit Christo pro integracione regni celorum non perdat secundum finalem impenitenciam ad gehennam, sed cum 5 opera Trinitatis sint indivisa a dextra sicut pater cum Christo erat, sic in die iudicii suam resuscitet creaturam. Nam pater Christi usque modo operatur et ipse eciam inseparabiliter operatur. Ideo cum voluntas Dei Patris sit talis, patet quod oportet ex volitione mutua ita esse. 10 Ergo Christus qui mentiri vel errare non potuit vere dicit quod *hec est voluntas Dei Patris, ut omnis qui videt Filium per fidem debite formatam et credit in eum,* sibi caritate perpetua adherendo, *perpetuo sit beatus,* et quod Christus ad hunc finem ipsum resuscitet in die 15 iudicii. Nec oportet multum mussitare si Christus hec solum fecit humanitus vel cum hoc divinitus, quia probabile videtur | quod Christus nichil facit humanitus Fol. nisi faccio sua divinitus misceatur, quia sicut commis- 300° centur due nature Christi ad invicem post incarnationem 20 (ut Augustinus loquitur), sic commiscentur ad invicem tales duplices raciones, cum Christus nichil fecit humanitus nisi secundum rationem humanitati illi proprium, et per consequens, secundum rationem aliquam deitatis. Ideo oportet fidelem prudenter distinguere inter com- 25 munies et proprias raciones et bene notare quomodo reduplicative in rationibus huiusmodi implicantur.

The funeral
rites now used
harm both dead
and living.

Circa hoc evangelium dubitatur utrum exequie tam 30 tum sollempnitate hodie sint generaliter meritorie, et certum est quod non; quia communiter nocetur tam vivis quam mortuis in sollempnizando tales exequias; vivis quidem, quia vane pro honore mundi bona pauperum superflue expenduntur, et nocent mortuis, quia suffragium superstitem amicorum subtrahitur et occasione ministrata de male quesitis temporalibus inchoatum 35 peccatum perficitur; unde difficile videtur quod bona mortui in talibus exequiis consumantur, nisi tam bona

6. DE: sunt. 11. DE: *vel errare* deest. 13. DE: *debitē* deest.
15. DE: *resuscitat.* 16. si; codd.: sic. 17. DE: *et cum.* 18. E in
marg.: *Unio in Christo duarum naturarum et actionum earundem.* 21. A:
loquitur deest. 28. A in marg.: *Dubium;* D in marg.; *Utrum exequie*
defunctis sint meritorie; E in marg.: *Dubium de solemnitate exequiarum.*
28, 29. A: *tam solempnitate.* 29. DE: *hodie* deest. 34. E in marg.:
Solempnitates nocent vivis et mortuis. 35. A: *de malis.*

pauperum quam merita superstitione confundantur. Et cum mortui communiter dederunt occasionem ad ista crimina terminandum, certum videtur quod mortui ex hinc ad paciendum penalius obligantur. Quid (rogo) 5 prodesset mortuo extra statum merendi iam posito quod sic nocet anime viventis qui quantum ad statum attinet habilis est mereri? Constat quidem ex fide quod dum homo est sic mortuus, non meretur, quia non tunc significat se in gratia ad beatitudinem consequendam; 10 oportet enim quod ille nature uniendo in patria in merito vie etiam sint unite, quia aliter natura sine suo merito in patria est beata. Sicut ergo arbor non crescit nisi dum vivit radicibus, sic homo non crescit in merito nisi dum ambo nature unite reciproce se iuvant in 15 meritis. Et hoc docetur in parabola Salvatoris Luce XVI^o, 3 *Fodere non valeo* (ut patet in sermone . . . prime partis).

Alii autem superstites possunt mereri defunctis, et in hoc consistit fratrum sophisticatio infinita. Si autem defuncti sunt in gratia, quod fratres ignorant, tunc 20 possunt participare merito vivencium, secundum quod in vita superstites meruerunt; oraciones autem fratrum pro talibus mortuis quantumcunque singulariter applicate non iuvant mortuos nisi de quanto ex merito illorum superstitione erant digni. Deus enim universalis dominus qui habet omnia bona mortui in suis manibus 25 confiscata distribuit de illis mortuis ut sunt digni, et sic communiter defuncti pauperes copiosius participant meritis ecclesie militantis quam quantumcunque divites qui copiose fratribus temporalia sunt partiti. Ideo vanum 30 est et stultum mundo divites avare niti istis diviciis dum hic vivunt, credendo quod sue anime erunt a pena post mortem specialiter suffragate. Mereatur (inquam) catholicus dum hic vivit et Deus post mortem de meritis superstitione proporcionaliter sibi distribuit, quia fratres 35 Deum iustum non necessitant ut merita applicet purgandis nisi proporcionaliter ut sunt digni. Et sic tres

8. A: *est* deest. 16. *Sermone*; AD: sequitur lacuna; ib. E in marg.: *Nota*; D in marg.: *Quare homo post mortem non potest mereri*. 29. E in marg.: *Pauperes uberiori participant meritis ecclesie*. 34, 35. DE: *quia — necessitant* deest.

16. Serm. Part. I. Serm. XLI, pag. 272. 33. Haec est doctrina Taboritarum de purgatorio: tutissimum et securissimum est ut quilibet in presenti sic vivat, ne post hanc vitam aliqua purgacione indigat Chron. Tab. I, cap. XXIV, 12, pag. 617.

A man cannot
merit after
death, since he
has lost one of
his natures, the
bodily one.

Deceit of friars
in pretending
to appropriate
prayers.

Uselessness of
heaping up
riches in the
hope they will
profit the soul.

modi de quibus prius dicitur rectificant exequias mortuorum, et specialiter ad hoc valent viventibus quod
 Funerals should possent contueri ut in speculo quomodo, sicut talis
 remind us that defunctus est mortuus sic illi sunt necessario morituri.
 we must die.

Et consideracio talis speculi moveret superstites ad in 5
 omni genere peccati tribus hostibus resistendum. Quid
 rogo valeret temptacio dyaboli ad superbiam, invidiam
 sive iram, cum necesse sit cadaver iacere exanime et
 impotens sibi proficere, quantumcunque potenter hic

The thought of vixerit viciose? Consideracio eciam illa tolleret accidiam 10
 death should take away sloth, et avariciam que sunt peccata seculi, cum defunctis non
 avarice and lust. prosunt divicie nisi de quanto erant media viventibus ad
 meritiorie operandum. Et tunc gaudebunt quod expulsa

accidia instanter erant meritiorie operati. Et tertio est ista
 consideracio specularis specialis tyriaca contra peccata 15
 carnis que sunt gula atque luxuria. Ideo si vis habere frenum
 ydoneum ad carnem tuam in suis concupiscenciis moderan-
 dum, meditare mortem tuam assidue iuxta hoc metricum:

Non melius poterit hominis caro viva domari,

Mortua qualis erit quam semper permeditari.

Nam constat experimento certissimo quod hominis
 cadaver mortuum est vilius, horribilius et fetidius quam
 cadavera bestiarum. Nam saccus stercorum hic tenerius
 educatus dum fuerit mortuus plus vilescit et dum sepe
 mali spiritus fuerant super vivum corpus huiusmodi 25
 dominati, | pari evidencia dominabuntur et agitabunt Fol.
 ipsum iam mortuum, specialiter si possunt ex hoc superstites 300^a
 abundancius perturbare. Et patet triplex con-
 dicio mortui corporis fetidati. Quid ergo valet sibi
 transacta gula sive luxuria, cum finis talis necessario 30
 consequetur? indubie multum nocebit tam corpori quam
 anime, cum ipsa sint perpetuo connectenda et perceptura
 mercedem perpetuam secundum quod meruerant hic
 in via. Cum ergo bonum in natura sua melius atque
 diuturnius sit de ratione optacius, patet quod iste duo 35
 peccata exitum talem habencia forent rationabiliter con-
 tempnenda. Ideo dicit Sapiens Eccli. VII^b, 40: *Fili in
 omnibus operibus tuis memorare novissima tua et in*

1. A: *rectificant* deest; ib. D in marg.: *Consideracio mortui ad multa
 videlicet contra peccata*; E in marg.: *Rectificacio exequiarum.* 4. D: *de-
 fectus* in text. corr. in marg. 7. A: *valet.* 15 A: *specia.* 19. E in
 marg.: *Versus.* 22, 23. A: *quam cadaver mortuum bestiarum.* 25. *vivum;*
 D: *unum;* corr. in marg. 30. A: *finis* deest. 32. DE: *ipsi.* 34. A:
igitur. 36. A: *peccatum talem habencia.*

19. Cf. Opp. Johannis Hus, I. c. fol. 49^b.

eternum non peccabis, quia (ut dicunt doctores) nichil plus valet ad domanda carnis desideria quam attente pensare qualis erit mortua. Tales ergo hortaciones faciende sunt in exequiis mortuorum et non vane laudes vel gesta infidelia aut opera machinata per que tam superstites quam mortui sunt gravati. Aptemus ergo hortaciones ad fletum pro commisso crimine populum provocantes, recolendo quomodo dominus Jesus noster in suscitacione Lazari quadriduani in monumento fetentis secundum fidem evangelii fuerat lacrimatus. Attendendo autem communiter ad vitas vel modos executorum vel carnalium amicorum, patet quod talis dives est communiter maledictus qui confidit in tali homine, cum tales communiter plus nocent mortuis ex malicia vite sue. Ideo testamenta facta hodie sapiunt communiter peccatum tam ex parte mortui testantis quam ex parte superstitis legem testancium exequentis. Ideo securum foret vivere modo quo docuerunt Christus et sui apostoli et edificando ecclesiam, quantum sufficimus, calcando temporalia in parva quantitate et paupere ministrata sine facta solemnisacione huiusmodi in celestibus versari. Religiosi autem nostri qui congregant temporalia sua capitulo contra legem apostolicam congregato vindentur thesaurizare dyabolo, ne temporalia distribuantur in seculo, sed ad eorum consumpcionem dyabolice putrefiant. Servemus itaque vitam propinquam statui innocencie instar Christi, quia secundum Augustinum: Qui sic usque ad finem bene vixerit non poterit male mori.

Evils attending
wills.

SERMO XII.

(Serm. Mixti XVIII.)

30

Convertimini ad me. Johelis II^o, 12.

Sicut dictum est de sacramento Eukaristie secundum fidem evangelii et sensibilem rationem non obstante quod heretici multi et magni remurmurant, ita dicentes dum videtur de penitencia, ne fideles ecclesie in materia fidei illudantur; primo tamen premittenda est prophete

Instruction
needed as to
penance.

3. DE: *Universales*; ib. E in marg.: *Nota.* 4. DE: *non varie.*
8. A: *quomodo Christus.* 15. E in marg.: *Modus vivendi securus.*
21. A: *in deest.* 23. A: *aggregato.* 25. DE: *sumpcionem.* 26. DE:
putrefiunt. 28. D: *mori etc.* *Expliciunt evangelia de sanctis;* ib. D: alia
manu: *Vidi q̄d 1530.* 29. A in marg.: *Sermo XII;* D in marg.: *IX;* *De
penitencia sermo.* 34. I: *quid;* ib. DE: *et magni deest.*

28. Cf. St. Augustini Serm. CCXXXI. In diebus Pasch. Opp.
tom. V, 978. 31. Epistle for Ash Wednesday.

sentencia, ut in sermonibus ceteris solet fieri. Dicit autem fides scripture in principio lectionis: *Hec dicit dominus Deus*, ubi notandum videtur fidelibus quod non narrent fabulas, apocryfa vel aliqua citra fidem scripture, citra sensacionem vel citra necessariam rationem: non 5 (inquam) narrent fideles talia neque credant. Unde quia maior pars prelatorum ecclesie fabulatur tradiciones hominum et alia fidei scripture impertinencia, ideo nec rite colunt Deum nec orant nec ducunt populum cui presunt, cum Matth. XV^o, 9 scribitur: *Sine causa colunt 10 me, docentes doctrinas et mandata hominum*; ubi videtur quod scribe et pharisei colant Deum superflue atque false, quia docent doctrinas et mandata hominum, doctrinam et mandata Domini omittentes. Et per idem vel evidencius prelati vel religiosi nostri qui in hac 15 fide scripture deficiunt agunt perverse, superflue et nequiter, quod tunc agunt. Si ergo *hec dicit dominus Deus*, non potuerunt a veritate et necessitate deficere. Et si scriptura sic asserit, tunc ultra bullas papales a fidelibus est credendum.

20

The prophets
never say:
'Thus saith the
Pope'.

The disobedient
turn away from
God.

Et hec racio quare prophete docti a Spiritu Sancto premittunt in suis epistolis: *Hec dicit Dominus*. Non enim dicunt: Hec dicit papa, cesar vel tradiciones eorum, cum dicta sua obliquant communiter a lege Domini. Mandat ergo Dominus populum viatorem con- 25 verti ad ipsum in toto corde suo quod facit, si ex toto corde diligit Deum suum; qui autem offendit in uno mandatorum Domini vel diligit creaturam quamcumque indebite, offendit in hoc mandato Domini Deum mani- 30 feste, cum nemo ad Deum convertitur sed ab ipso avertitur, tribuens sibi dorsum in hoc quod aliquod verbum Domini centempnit vel postponit in compa- racione ad mandata alia creature. Ideo signanter dicit propheta quod *in toto corde* homines ad Deum convertantur: Et quia medicinalis operacio attestatur super 35 efficacia verbi nostri et quadam prioritate peccatum ex carne hominis supra alia peccata sua habet originem, ideo pro satisfaccione confessi premittit propheta quod

3. I: *Deus deest*. 5. D: *circa*; ib. A: *vens*; ib. D: *vel circa*.
 7. A: *fabulantur*; ib. E in marg.: *Nota*. 12. AI: *si scribe*; ib. I: *colunt*.
 13. I: *doctrinam*; ib. DE: *et mandata*. 16. A: *pervese deest*. 17. *quod*:
 A: *quia*. 18. I: *poterint*. 22. DE: *dominus Deus*. 25. I in marg.:
Converti ad Dominum in toto corde, quid est. 29. Deum; I: *Dei*.
 30. sed; DE: *si*. 33. I: *aliqua*. 34. A: *ad Dominum*. 36. DE:
efficacia; ib. E in marg.: *primus hostis hominis*. 37. DE: *ex caritate*;
 ib. A: *sua deest*.

in ieunio, fletu et planetu ad Dominum convertantur;
 Fol. 301^a dicitur enim communiter quod basin sacramenti
 penitencie est cordis contricio; sed quomodo de com- We must grieve
 misso suo conteritur qui hostem precipuum sui et for our love of
 5 domini non castigat? Racio exigit ergo discrete hominem
 iejunare; et cum mundus tam instabilis atque turpis
 fuit dilectus ab impio plus quam Deus, non mirum si
 prorumpat in fletum, cum propter amissionem amicicie
 vel temporalis commodi homo fleret.
 10 Sed tertius hostis dyabolus licet nobis insensibilis, and our yielding
 ex fide tamen animi est perceptus, ideo quod tam stulte
 isti maligno consensimus debemus fructuose plangere
 mente nostra. Et patet quod multi ludendo dicunt se
 habere sacramentum penitencie, cum tamen derident
 15 Dominum et illudunt dampnabiliter sibi ipsis. Et hec
 racio quare sancti dicunt penitenciam debere esse con-
 tinuam, et cum stante dolore homo non incidit in maculam
 quam commisit, ideo doctores dicunt requiri ad veram
 penitenciam quod penitens nunquam in peccatum pre-
 20 teritum recidivet, nam terrenus dominus remittit racio-
 nabiliter homini culpam suam sub condicione quod sic
 amplius non delinquat. Quare ergo non Deus?

Similiter, ex fide apud Deum sunt omnia peccata God's remission
 presencia, preterita vel futura. Quomodo ergo stat cum of sin is not the
 25 Dei iusticia quod simpliciter remittat servo suo delictum same to the
 quem videt ingrate in proximo et finaliter sic peccare? reprobate as to
 Non dubium quin, si Deus remittit tali culpam suam
 preteritam et uni alteri quem videt grate finaliter in
 penitencia perdurare, hoc est valde equivoce. Ideo pie
 30 loquuntur sancti de recidivacione peccati quod tale
 peccatum solum remittitur secundum presentem iusticiam,
 ne alia ingratitudo vel inmisericordia sit in Deo. Et
 patet in parte quomodo peccata redemit in prescito, et
 patet eciam quomodo remissio Dei est tacite condicio-
 35 nata, et hinc condicio tam crebro exprimitur in scrip-
 tura.

Et patet quomodo confitens habet solum de dimis- We know not
 sione peccati probabilem conjecturam, cum ignorat whether our
 si sin is forgiven.

3. D in marg. inf.: *Contricio est fundamentum penitencie.* 7. *impio;*
 1: *ipso*; ib. E in marg.: 2. 10. 1: *Sed secundus*; ib. E in marg.: 3.
 12. 1: *consentimus.* 15. A: et twice. 18. AI: *ideo deest*; ib. D in marg.:
Recidivare non debet penitens; E in marg.: *Nota.* 19. I: *quod confitens.*
 23. *peccata*; 1: *predicta.* 25. I: *quod deest*; ib. DE: *remittatur.*
 33. DE: *redeunt.* 35. E: *crebro premittitur.* 37, 38. A: *de missione.*

1. Joel. II, 13.

sufficienter in animo sit contritus. Deus autem non potest decipi nec sibi per signum sensibile satisfieri; ideo dicit propheta: *Scindite corda vestra et non vestimenta vestra.* Ille autem scindit cor suum ad Dominum qui vere de peccato preterito mente conteritur, et ille⁵ scindit vestimenta sua qui in signo sensibili sine contricione vera videtur dolere, et istam sophisticacionem fallacem et duplicem odit Deus; ideo nec in ploratu nec ululatu sensibili nec in laceracione vestimentorum, pilorum vel carnium consistit vera contricio sed in¹⁰ stabili ac fideli proposito iterum non peccandi, et in contrito animo quod penitens sic peccavit, ideo (ut dicit Augustinus) penitencia ex ista origine sumpsit nomen. Si enim homo habet veram penitenciam ipsum penitet quod peccavit, et si sic ipsum peniteat, non¹⁵ eandem ingratitudinem preteritam tunc committit, ideo quando homo sic peccat, iterum obmittit efficaciter penitere.

Penitence
consists in real
sorrow for sin.

Unde secundum grammaticos penitere ex hoc dicitur, quod hominem pro peccato preterito pena tenet, et dum²⁰ adest ista pena doloris in animo peccato preterito, non consentit iterum, ideo multi loquuntur de vera penitencia qui de facto se ipsos decipiunt, quia forte extrinsecus et non in animo scindunt corda. Et quia vera penitencia consistit in operis satisfaccione, hoc est, in gratitudine²⁵ facta Deo, ideo subiungit propheta: *Convertimini ad dominum Deum vestrum*, hoc est, non in ista displicencia quiescatis, sed pro commisso preterito reddatis in opere recompensam, specialiter cum sit dominus ingratitudinem puniens et Deus quecunque futura vel preterita clare³⁰ videns.

God's character
should move us
to penitence
i. by kindness,

Et moveret ad hoc quintuplex Dei passio sive proprietas: primo enim Deus necessario est benignus, cum neminem potest non diligere eciam peccatorem; ideo signanter dicit Apostolus quod secunda condicio caritatis³⁵ est *vera benignitas*.

1. A: *sit contritus deest*; ib. A: *autem deest*. 2. A: *sibi deest*.
 7. A: *vererit*. 9. I: *nec in*; ib. E in marg.: *Nota bene*. 12. I in marg.: *Penitencia unde sumpsit nomen*. 18. D in marg.: *penitencia vera*.
 14. A: *scilicet enim*. 18. E in marg.: *Quid penitere dicitur*. 23. EI: *in facto*. 28. A: *quiescitis*. 30. A: *penitens*; I: *penitentis*. 33. DEI: *necessario deest*; ib. E in marg.: *Nota de quintuplici Dei proprietate*.

3, 26. Joel. II, 13. 13. Cf. S. Aug. Opp. tom. V, 1506.
 36. I. Cor. XIII, 4.

Secunda Dei proprietas est *misericordia*; non est enim possibile quod Deus non sic vere penitenti ex immensitate sue gracie miseretur.

2. His compassion,

Et tercia passio Dei stat in isto quod est Deus summe *paciens*, non sic quod aliquis agendo in Deum sibi inferat nocumentum sed gracie expectet atque diutine quod penitens convertatur.

3. His long suffering,

Quarta Dei proprietas est quod est *multe misericordie*; nam peccatum commissum in Deum exigit si non sit immensitas divine misericordie quod peccans puniatur ultra quam sufficimus enarrare, cum annihilatione non sufficeret nec pena dampni nec aliqua pena sensus.

4. His great mercy,

Ideo sequitur quinta Dei proprietas quod est *prestabilis* 5. His readiness to forgive.
super malicia. Oportet enim Deum prestare veniam Fol. 30¹ peccatori eciam ultra quam sufficit aliqua creatura; nec debet homo in ista conversione esse piger, quia quantumcunque homo penituerit, non scit si debite convertatur et Deus peccatum dimiserit, licet ex firme proposito habuerit spem probabilem quod peccatum ex 20 Dei misericordia est deletum. Ideo cum spes et sciencia distinguuntur, signanter dicit propheta: *Quis scit si convertatur et ignoscat Deus et relinquat post mortem Dei benedictionem?* quod si, penituit fructuose. Et cum hora sit sic iam nos de sompno surgere, cum sicut caro et 25 animus conpeccarunt, sic oportet quod fructuose peniteant hic in via. Oportet ergo nos offerre *sacrificium et libamen* domino Deo nostro et omnino oportet nos offerre Deo sacrificium quod est *spiritus contribulatus* (ut dicitur Psalm. L^o, 19) et ex spe *libamen* devacionis 30 exercendo in nos et proximos opera caritatis.

Canite tuba in altitudine speculandi tamquam alteri Ninivite, firmate *ieiunium* a peccato, vocate utrumque sexum tamquam exercitum contra diabolum, quia virtus unita in personarum multitudine est forcior se dispersa. 35 Ideo dicit propheta: *Congregate populum, sanctificate ecclesiam, coadunate senes, congregate parvulos et su-*

1. A in marg.: 1. 2. A: *sic* deest. 4. DE: *tercio*; ib. A: *Dei* deest; ib. E in marg.: 3. 8. A in marg.: 4; ib. E: *est* deest. 13. E in marg.: 5. 15. A: *sed ultra*. 16. I: *conversione penitencie*. 17. E in marg.: *Nota*. 20. A: *cum deest*. 22. I: *retinetur*. 23. Al: *et sic penituit*. 25. A: *conspectarunt*; ib. A: *oportet deest*. 27, 28. E: *et — sacrificium deest*. 31. AE: *tam deest*.

21. Joel. II, 14. 23. Rom. XIII, 11. 31, 32. Joel. II, 15 et Jon. III, 6—9. 3. ib. 16.

gentes ubera, egrediatur sponsus de cubili suo et sponsa de thalamo suo. Nam ex multitudine istorum septem promerencium sermonibus sancte exhortacionis Deus post peccata communiter est placatus; ideo oportet quod *sacerdotes* tamquam coraule devocationis populi ⁵ plorent *inter vestibulum* et altare, dum sunt media inter sacrificia et libamina Dei abscondita. Ipsi autem effectualiter orarent quod Dominus *pascat populo* suo liberans eos a malo vie et a malo gehenne. Sic enim non daret Deus *hereditatem* regni sui in perditionem ¹⁰ dyaboli nec in *obprobrium* membrorum suorum que in inferno exprobrant reciproce sibi ipsis. Tunc autem non dicent diaboli suis filiis reprobando, *ubi est Deus eorum*. Nos super eos eminenter fuimus dominati, sed quod Deus ex eterna misericordia *zelatus est* de pre- ¹⁵ terito filios suos quos predestinavit ad terram vivencium et ex immensitate sue misericordie *pepercit populo* sic peccanti. Et sic habemus responsum divinum quod postquam finalis penitencia fuerit inchoata, Deus dabit nobis *frumentum* ut panem fidei, *vinum* ut spem ex- ²⁰ hilaracionis premii et *oleum* caritatis qua perpetuo sumus uncti. In ipsis enim vie capacitas est repleta quousque plene tota multitudo hostium spiritualium sit exclusa; nam post membra Christi erunt ab hostibus spiritualibus plenius liberati. ²⁵

The Church is deceived as to penance.

Confession to God is necessary.

- 1, 2. E: *et sponsa — suo deest.* 18, 19. ADE: *et postquam.*
 19, 20. ADE: *dat nobis.* 26. ADE in marg.: *Dubium;* I in marg.: *Quesi-*
stio. 30. I: *est deest.* 32. D in marg. inf.:
Penitencia } duplex.
 32. A in marg.: *penitencia duplex;* E in marg.: *Confessio duplex;* I in
marg.: Confessio duplex. 34. A: *est deest.* 36. E: *Dei requiritur.*

34. Cf. Trialogum, p. 326. Cf. doctrinam Taboritarum de sacramento poenitentiae l. c. pag. 607.

contricio et operis satisfaccio. Utile autem est habita Oral confession
opportunitate in voces prorumpere, verum tamen hoc may be useful,
non est simpliciter necessarium, cum stat peccatorem but is not
ex causa multiplici esse mutum; ideo satis est tunc
5 mentis locucio quoad Deum. Ideo absit Deum iustum
et racionabilem qui non potest nisi gracie et leviter
hominem onerare, requirere simpliciter ad delecionem
peccati vel assistenciam sacerdotis terreni vel vocalem
formacionem loquele; et ista confessio ad Deum intelli-
10 gitur communiter in scriptura. Sic enim confessus est
Christus Deo non suum peccatum sed Dei magnificen-
ciam graciosam.

De confessione autem humanitus adinventa est tota The rule laid
decepcio quam dicitur Innocencium III ordinasse et ad down by
15 tempus ac formam absolucionis limitasse. Circa autem Innocent III is
istam confessionem et absolucionem est error maximus,
cum prelati cesarii sophisticantur et absolvunt homines
et donant illis indulgencias secundum ficticias institutas. Indulgences are
Veritas quidem est quod, licet homo remittere possit
20 alteri suam iniuriam, tamen nemo potest alteri dimittere
peccatum simpliciter nisi Deus. Nam unus temporalis
dominus non potest vel coacte remittere alteri suam
iniuriam nisi ex voluntate animi hoc emanet; multo
magis Deus summus non potest alteri offensam re-
25 mittere nisi singulariter ipse velit; ideo inter omnia
Deo propria nichil oportet reservari singularius Deo
nostro et sic inter omnes blasphemias nulla maior est
quam hominem stulte presumere quod dimittit auctori-
tative iniuriam Dei sui. Sed condescendendo ut ista We may admit
30 materia fidei obstinatis cesariis plus lucescat, admittamus confession to
confessionem istam secundam tamquam necessariam be necessary
subducta blasphemia et prudencia tam confessoris quam
when wisely used.
confessi debite copulata.

Fol. 301^e Et patet quod necessarium est ex parte confitentis Need of pardon
35 quod specialiter ignoscat peccata secundum quod deli- from God since
quit in Deum suum. Sicut enim nemo potest alteri all sin is against
benefacere nisi principaliter servierit Deo suo, sic nemo
potest peccare in alium nisi peccet principaliter Deo
suo, et per consequens, non potest reatus quoad Deum
Him.

9, 10. D: *intelligitur* twice. 15. DE: *et formam*; ib. DE: *solitudinis*
limulasse; ib. E in marg.: *Nota de confessione*; I in marg.: *Confessus est*
Christus Deo sed non suum peccatum. 17. A: *ideo prelati*. 19. I: *posset*.
20. I: *alteri deest*. 24, 25. DE: *dimittere*. 20. Codd.: *Deo reservari*.
35. DE: *et specialiter*; ib. I: *quod spiritualiter*. 36. I in marg.: *Nemo*
potest alteri benefacere nisi principaliter servierit Deo. 40. E in
marg.: *Nota*.

remitti nisi cuiuslibet alterius culpa simpliciter remittatur. Ideo benedictus sit fons iste in quem ut centrum currit satisfaccio cuiuscunque. Sicut enim Deus est universalis dominus eciam cuiuslibet creature, sic satisfacere sibi est satisfacere cuicunque. Blasphema igitur pre-5 sumpcio supra Luciferum foret asserere quod homo remittat malivolenciam tanti domini, ipso domino non approbante. Licet autem sacerdos Christi habeat claves ecclesie ad sentenciam Dei secundum legem suam fideliter promulgandum, et illa vocatur solucio, absolutio vel 10 peccati remissio; ideo dicit Christus Petro Matth. XVI^o, 19 et in persona eius cuicunque presbytero: *Quodcunque solveris super terram erit solutum et in celis et quodcunque ligaveris super terram erit ligatum et in celis.*

Absolution can be granted only in conformity with Christ's will.

Nec aliquis articulus fidei debet nobis esse cercior quam 15 quod summe impossibile foret quemquam de militante ecclesia vel eciam triumphante absolvere vel ligare nisi de quanto conformatur capiti ecclesie domino nostro Iesu Christo. Ex universalitate igitur huius domini oportet quod ipse primo absolvat vel liget, si aliquis 20 eius vicarius ita facit, et sic vicaria solucio sive ligacio est valde equivoca in comparacione adolucionem vel ligacionem propriam Deo nostro. Non enim videtur esse aliud quam fidelis promulgacio vicaria sententie qua ligat vel solvit hominem qui deliquerit contra Deum. 25 Et sic vere dicitur quod oportet ut Christi vicarius habeat duas claves, scilicet potestatem et scienciam, potestatem habet in quantum sacerdos, et scienciam habet cognoscendo decalogum, quia impossibile est nisi in eius prevaricacione quemquam contra Deum delinqueret. 30

The art of healing souls does not consist in extortion.

Ars autem apponendi medicinam ad animum delinquentis non consistit in extorsione pecunie vel lucri proprii, quia hoc esset proditorem Dei blasphemie defendere contra ipsum, sed consistit in sancta exhortacione non amplius sic peccandi et sancto consilio per hoc 35 remedia aptandi. Christus enim in solvendo adulteram Joh. VIII^o, 11 ita dixit sine intencione alterius peni-

5. A: *Blasphemum ergo*; ib. E in marg.: *Nota.* 8. I: *Habet autem*; ib. A in marg.: *Nota de clavibus ecclesie.* 10. A: *solutio* deest. 13, 14. DE: *et quodcunque — celts deest.* 17. I: *vel ecclesia.* 18. A: *fecerit conformiter.* 19. E in marg.: *Nota.* 21. DE: *vel ligacio.* 23. E in marg.: *Solutio vel ligacio vicarii.* 28. A: *potestatem — et deest;* ib. D: *in quam.* 29. I: *ad cognoscendum;* ib. I in marg.: *Claves duas habet Christi vicarius;* E in marg.: *Vicarius Christi oportet habere duas claves.* 32. D: *exhortacione;* E: *correxit.* 31. E in marg.: *ars pro animo penitentis.* 35. A: *sic deest,* 35, 36. A: *pro hoc medicina;* aptandi deest. 36. DEI: *in deest.*

Christ did not
absolve Peter,
nor Peter his
converts.

The confessor
cannot know a
man's sin, nor
be sure whether
he is forgiven.

tencie: *Vade et amplius noli peccare.* Nec legitur Christum absolvisse Petrum postquam Christum negaverat sed ipsum respiciens ad contritionem fructuosam moverat; et sic Petrus convertendo multa millia peccatorum (ut 5 patet Actuum II) non legitur ipsos absolvisse sed eos precipere penitere. Ideo ritus alii in confessionibus superadditi non fundantur, sed multi et specialiter sapientes lucrum proprium sunt blasphemii. Et patet quod, sicut confessor ignorat peccatum confessi nisi ex 10 narratione sua, sic ignorat contritionem suam sine qua est certus quod nemo est a Domino absolutus, et sic ignorat peccati gravedinem et per consequens quantum penam debet peccator adequate sufferre pro commisso. Ideo debemus nos servare clavem sciencie, non blas- 15 phemando vel pompando de noticia divini iudicii nobis incogniti, dicendo quod certi sumus peccatum esse dimissum vel tantam penam esse debitam et non ultra. Et ita videtur quod quandocunque sacerdos absolvit hominem, excommunicat vel quomodocunque promulgat 20 divinam sentenciam, debet loqui humiliter et suppositive et nichil temere assertive, quia sic super Deo suo communiter mentiretur.

Et patet quanta demencia est prelatos ecclesie tan- False pretences
tum cecatos pompare de sua potestate ligandi et sol-
25 vendi vel temere asserere se solvere a peccato, cum sic ignorant plurima ad deacionem peccati seu criminis requisita. Videtur eciam quod quilibet sacerdos qui habuerit dictas claves, quantumcunque abiectus fuerit, habet potestatem cuiuscunque subditi absolvendi. Nam 30 si conformatur ecclesie triumphanti vel absolusioni divine, tunc et non aliter absolvit. Ideo confessus debet de rectitudine conscientie sue confidere et pro peccato proprio satisfacere et non in vocatis absolucionibus et indulgenciosis stulte sperare. Et patet stultum mercimonium 35 paparum, episcoporum et fratrum in foro huius penitencie, ut quidam reservant sibi potestatem a culpis quas desiderant absolvendi, quidam necessitant populum ultra maria per loca periculosa petere suam presenciam ut a

Folly of
reserving
certain offences
to one pope or
prelate.

9. E: *quod deest; ib. I: conformiter.* 18. AI: *quod deest.* 21. E: *eciam nichil;* ib. D: *temera;* ib. E: *asserere.* 24, 25. DE: *absolvendi.* 26. AI: *peccati seu deest.* 31. E in marg.: *Nota.* 36. E: *servant.* 37. *absolvendi;* ib. D in marg.: *id est qui debent absolviri.*

8. Confessio Taboritarum: Sed tercia penitencia est aggregata ex duabus prioribus . . . et ad istam . . . attenditur *propter lucrum.*

peccatis que limitant absolvantur et in isto nedum adquirunt lucrum sed subiectionem atque dominium et totum fundatur in luciferina superbia, non in fide etc.

SERMO XIII.

(Serm. Mixt. XIX.)

5

Frangat esurienti panem tuum. Is. LVIII^o, 7.Works of mercy
commended by
Christ.

Post generalem sentenciam de penitencia vel confesione dicendum est specialius de remediis ne | penitens Fol. 301^a reincidat in peccatum. Et inter alias medicinas ista videtur precipua quod penitens exercitet se in duplice elemosina. Et tangit propheta elemosinam quintuplicem in qua fidelis debet provide exerceri. Et sunt tres de septem operibus misericordie que Christus commemorat Matth. XXV, pro quibus remunerabit predestinatos beatitudine et pro earum omissione dampnabit prescritos 15 perpetua dampnacione.

1. To give bread to the hungry.
 2. To shelter the homeless.
 3. To clothe the naked.
 4. To despise none.
- Primo ergo precipit Deus omnipotens quod viator prudenter *frangat esurienti panem* suum, pascendo esurientes proximos sicut debet; secundo *debet in domum recipere egenos et vagos* secundum prudenciam supra-20 dictam, tertio *cum viderit nudum debet ipsum* misericorditer secundum predictam prudenciam *operire* et quarto debet secundum opera spiritualis misericordie vel corporalis *nullum despicere*, specialiter cum omnes homines sint fratres et singulus caro alterius, hoc est, 25 eiusdem nature. Et omnes predestinati sunt alter alterius membra et singuli membra Christi. Sicut ergo aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum, ut dicit Sapiens et ut dicit Christus Luce XI^o, 41: *Date elemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis.*

We must be
prudent in our
alms,

Sed oportet viatores esse prudentes prudencia serpentina, quia in ista elemosina consistit magna sophisticacio et specialiter in elemosina corporali. Nam pascendo proditorem et furem publicum, noscendo ipsum multum nocere ecclesie, non videtur esse elemosina quam Christus 35 precipit, consulti sive mandat; et sicut sophiste replicant,

1—3. ADE: *et in isto — et totum deest.* 4. A in marg.: *Sermo XIII;* D in marg.: 10; E in marg.: X. 15. D: *eorum;* ib. E in marg.: *Nota quod quintuplex est elemosina.* 19. E in marg.: 2. 21. E in marg.: 3. 23. E in marg.: 4. 25. I: *singuli.* 27. I: *igitur (et passim).* 29. AE: *XI deest.* 30. A: *ecce deest;* ib. A: *vobis deest.* 31. E in marg.: *Prudencia in elemosinante debet esse serpentina.* 35. I: *nocet;* ib. DE: *elemosynam.* 36. I: *sophistice replicat.*

5. Epistle for Ash-Wednesday.

non eo ipso quo quis famelicus se ipsum pascit, *frangit esurienti panem suum ad sensum Domini; et conforme est iudicium de opere quolibet corporalis misericordie consequenti; ut hospitare discolos extravagantes* 5 *generaliter non est sensus Domini nec vestire prevaricatores precipuos, sicut multi potentes communiter ita inane faciunt de se ipsis. Ideo cum non licet sophistam sic in sensu Domini blasphemare, oportet sapienter attendere ad prudenciam serpentinam. Et videtur mihi* 10 *quod Christus Luce XIV^o, 12, 13 exponit sensum quem habet in veteri testamento: Cum facis, inquit, prandium aut cenam, noli vocare amicos sed voca pauperes debiles, claudos et cecos. Ubi videtur michi quod specificat quibus complete debet dari elemosina corporalis; ubi* 15 *certum videtur quod oportet pauperes in verbis sequentibus triplicare, ut posito quod dives episcopus vel alias potentatus seculi sit cecus non est sensus Domini quod homo debet specialiter pascere ipsum elemosina corporali, ideo Christus intendit de paupere ceco, et con-* 20 *formi ratione intelligit de paupere claudio et de paupere debili quoad corpus. Et (ut videtur mihi) solum illis debet fidelis tribuere elemosinam corporalem, quia Christus summe sapiens dans generaliter doctrinam sue ecclesie. Et non dubium quin complete et incorrigibiliter ita* 25 *dicit: Noli vocare amicos tuos neque fratres tuos neque cognatos neque vicinos neque divites, ne forte et ipsi reinvitent te et fiat tibi retribucio.*

and follow
Christ's rule in
helping those
that are truly
in need.

Cum ergo Christus docet quomodo in hoc verbo fieri debet elemosina prandii corporalis et ipse excludit 30 quinque maneries et limitat hos tres modos, videtur quod solum illis debet titulo elemosine dari prandium corporale; non enim est possibile dare alii nisi fuerit aliquis horum quinque quibus Christus precipit nolle sic dare. Potest autem illa triplex miseria correspon- 35 denter ad proprietates Trinitatis applicari cuilibet indigenti, ita quod *debiles* dicant generaliter indigentes,

Only to such
can food be
given as alms.

4. 1^o: *quod et.* 6. 1: *ita deest.* 7. A: *faciunt twice; ib. inane;*
D: *id est inaniter* in marg. 9. 1: *ut videtur.* 10, 11. 1: *quam habet.*
13. A: *ubi deest.* 14. 1 in marg.: *Elemosina corporalis quibus debet dari;*
E in marg.: *Nota.* 19. D in marg. inf.: *Elemosina corporalis danda est non claudis divitibus nec cecis et debilibus divitibus sed talibus egenitibus.*
25. A: *neque fratres tuos deest.* 27. ADE: *ut fiat.* 28. 1: *hoc extinct. est.* 29. D in marg.: *Quomodo ergo decime erunt elemosine que dande sunt sanis et non egenis.* 35. A: *ista triplex.*

sicut potencia est propria Deo Patri; *claudi* dicant insufficiam ambulandi sicut *Sapiencia* Dei Patris isti claudicacioni opposite *omnibus mobilibus est mobilior* iuxta testimonium Sapientis, et *exultavit ut gigas ad currendam viam*, (ut dicitur Psalm. XVIII^o, 6). Et ceci⁵ dicant defectum luminis naturalis opposite Spiritui Sancto qui docuit apostolos generaliter veritatem. Nec dubito quin solum talibus tribuendum est titulo elemosine prandium corporale.

Objections:
t. Christ
accepted alms,
although not
halt, maimed
or blind.

Sed contra istud obiciunt multi et magni primo per¹⁰ hoc quod Christus ordinavit vestimenta sterni in via, quando post suscitacionem Lazari petivit Jerusalem qui licet suscepit corporalem elemosinam, non tamen fuit tunc debilis, claudus vel cecus; ergo non solum illis danda est elemosina corporalis. Et idem confirmatur¹⁵ ex hoc quod Christus extra illum statum fuit multipliciter convivatus.

Answer:
Guest's are
entertained for
various reasons.

Hic dicitur quod oportet rudes attendere rationem donandi et convivandi homines in ista materia; quadrupliciter enim datur prandium hominibus in communi,²⁰ primo propter reverenciam et honorem, et sic iuncto merito fuit Christus multipliciter invitatus; ipse enim est universalis dominus eciam secundum humanitatem, qui summe facete accepit debitum de suis tenentibus, et sic simul ut mendicus domini Dei et ut summus²⁵ dominus suorum tenencium movit fidelem populum ad ipsum | multipliciter convivandum. Et hoc non fecerunt^{Fol.}_{302*} secundum titulum elemosine facte Christo, sed secundum titulum summi debiti domino Deo suo. Et secundo modo multi convivant alios propter testificacionem car-³⁰ nalis connubii; et isto modo dicitur Evangelistam Dominum et matrem suam ad convivium invitasse, ut dicitur Joh. II^o, 1: *Nupcie facte sunt in Cana Galilee.*

2. E: *filiī Dei.* 5. A: *ut habetur.* 10. AE in marg.: *Obieccio;* E in marg.: *t.* 12, 13. A: *quod licet.* 15. E in marg.: *Confirmacio.* 18. A in marg.: *Responsio;* E in marg.: *Solucio.* 19. D in marg.: *Quadruplex prandium;* I in marg.: *Prandium quadrupliciter datur hominibus in communi.* 20. DE: *in communi deest.* 21, 22. *iuncto merito;* I (rec-tius ut videtur): *incerto numero;* ib, DE in marg. inf.: *Quadrupliciter datur prandium (E: convivium) hominibus;* D: *scilicet propter reverenciam, propter testimonium, propter amicicam et propter egestatem,* 23. AD: *est deest;* ib. I: *et secundum.* 25. EI: *Dei deest.* 29. EI: *Et deest;* ib. E in marg.: 2. 30, 31. E: *corporalis connubii.*

2. *Sapiencia Dei Patris* = Filius. Cf. Serm. Pars. IV, Serm. XVI.
4. *Sap.* VII, 24.

Tercio modo dicitur unus alium convivare propter or for increase
fovendam amiciciam et nutriendam in omnibus caritatem; of friendship.
et isto modo Levi convivavit in Christi presencia suos
socios (ut patet Matth. IX^o) et Zacheus convivavit cum
5 Christo alios propter amiciciam nutriendam (ut patet
Luce XIX^o); et sic Christus sepe prandebat cum Martha
(ut innuitur Luce X^o).

Quarto vocat quis hominem ad prandium titulo ele- He himself
mosine dandi prandium sic vocato; et sic vocavit feasted the poor.
10 Christus pauperes debiles in duplice suo convivio (ut
patet Marci VI^o et VIII^o).

Istis premissis patet solucio ad primam arguciam que Gifts may be
non est racio sed argucia discoli ydiote, cum populus made for
stravit vestimenta sua in via titulo honoris et reverencie honour not as
15 et non titulo elemosine quam in hoc intenderant facere alms.
domino Iesu Christo. Sicut fidelis non facit elemosinam
Deo suo in hoc quod ministrat cereum vel aliud quod
sonat in honorificenciam Dei sui, sicut deitas non est
capax racionis elemosine servi sui. Et patet quantum ad
20 confirmacionem quod Christus auctorisando nupcias,
honores secularium dominorum et amicicias conversan-
cium interfuit conviviis, ut evangelium contestatur.

Sed secundo modo obicitur quod elemosina est rele- 2nd objection:
vare multos potentes in contrattis suis deiectos casu- Men may be in
25 aliter ad corporalem miseriam, licet sint in corpore validi misery without
et non claudi nec ceci, ut clamat communitas et vivax being lame or
racio. blind.

Hic dicitur quod tales contingit prandere ratione Men who have
multiplici, scilicet propter honorem divinum, propter fallen in life
30 amiciciam naturalem et propter debilitatem vel egenciam may be fit
corporalem. Contingit tales casualiter deiectos esse debiles objects for
eciam in corpore, licet in suis patriis sint potentes, et
tunc iuxta verbum evangelii licet tales quoad prandium
elementosinare relevare. Et secundum rationem aliam
35 duplarem cum moderamine subducto appetitu pompe
seculi quod talis reputetur in seculo bonus pransor;
et patet solucio.

1. E in marg.: 3. 2. D: *nutriendum*; ib. I: *in hominibus*. 3. I:
modo boni conviviani. 4. Matth. IX; rectius *Lucae V, 27*; ib. DE: *con-*
vivavit deest. 8. E in marg.: 4. 9. E: *in sic*. 10, 11. I: *et patet*.
16. E in marg.: *Vestimenta straverunt Christo*. 23. AE: *Obiecchio* (E: *se-*
cunda). 24, 25. A: *deiectis corporaliter*. 26. AI: *nec claudi*. 28. A in
marg.: *Responsio*; E in marg.: *Solucio*. 31. Codd.: *ductos*; E corr.:
deiectos. 32. D: *suis patrimonii*, 32, 33. I: *et nunc*. 33. I: *verba*.
36. I: *in seculo deest*.

3rd objection: This would forbid us to give alms to the friars or the clergy.

Tercio obicitur quod iuxta istam sentenciam non licet prandere fratres vel tribuere titulo corporalis elemosine temporalia, sicut ecclesia illis donat, quia nec sunt debiles corpore nec claudi nec ceci nec habent regulariter evangelicam paupertatem. Et per idem non 5 licuit dare elemosinas tales apostolis neque curatis, cum non sint regulariter tales miseri ex ordinacione Domini super oves sue insitituti.

Answer: Too much is given to the friars; the orders as a whole are noxious;

Hic dicitur quod tam ex parte fratrum quam ex parte populi ecclesia est in isto nimium criminosa, quia tunc 10 nec introduccio fratrum nec completa vita eorum est fundabilis ex scriptura. Periculoso videtur et a consilio Christi dissonum tales sectas in ecclesia educare; persone autem quedam de illis possunt esse fideles et devoti sed secta eorum cum suo modo contracto post 15 primam fundacionem videtur sapere peccatum et energacionem ecclesie. Potest enim esse quod excedant quoad proporcionem ecclesie, quoad ordinacionem Dei in numero et mensura, potest esse secundo quod defraudent ecclesiam pauperem in sumptuosis edificiis et ex- 20 pensis; et potest esse tertio quod propter questus cupidinem defraudent ecclesiam simplicium in veritate evangelii preter alia privata peccata que perpetrant ad dampnum tocius ecclesie militantis, sic quod multis personis est evidens quod contra evangelium Apostoli 25 sunt ecclesie onerosi. Que ergo elemosina foret talia meridiana demonia educare? Non ergo spargeret quis suam elemosinam in ambiguo in sectas huiusmodi, ubi posset aliunde ex evangelio esse certus, quia ex fide in qua errant cuncti peccantes peccat graviter qui 30 duobus bonis propositis anxius eligit minus bonum. Nam facilius et consolabilius est bene facere quam male, cum Deus primum ducit et adiuvat et secundum cum multis impedimentis aliis contradicit, et sic necessitatibus forent fratres intendere manuali laboricio sicut Paulus, 35 et non forent ecclesiam quoad sterilitatem et alia incommoda taliter aggravantes.

1. AE in marg.: *Obieccio* (E: tercia). 5. I: *evangelii*. 6. DE: *cum rare*. 9. A in marg.: *Responsio*; E in marg.: *Solucio*. 10. DE: *multum criminosa*; ib. DEI: *quia cum*. 14. DE: *ex illis*. 15. D: *secte*; ib. et *contracto*. 17. E in marg.: *Frates enervant ecclesiam*; ib. A: *enim esse deest*. 22. I: *simplicem*. 24. A: *dampnacionem ecclesie*. 26. I: *igitur (et passim)*. 30. D: *cuncte*; ib. A: *peccat deest*; I: *peccant*. 31. AI: *proporcionaliter*. 34. DE: *impeditis*.

25. II. Cor. XI, 9. 30. Decr. pars III, dist. V, cap. 25
Non mediocriter.

Et hec ratio quare Christus dilexit Paulum et Nicodemum ad beatitudinem et tamen sectam eorum pharisaim usque ad destrucionem simpliciter reprobavit, illi enim erant pharisei (ut patet Joh. III et Phil. III).

as were the
Pharisees,
although among
them there were
good men.

5 Ideo blasphema est ista sentencia introducta quod homo
Fol. potest istas personas arguere | sed nullo modo status
30^b suos vel ordines reprobare. Contingit autem econtra de
cunctis statibus sive ordinibus qui non fuerant patenter
ex auctoritate Domini introducti, et huiusmodi sunt indu-
10 bie secte fratrum; et sic videtur mihi quod licet fratribus
tribuere corporales elemosinas de quanto sunt
private persone, observantes fideliter legem Christi, non
autem de quanto sunt professores vel emuli talis secte.
Sic enim ordinavit Christus cum Paulo fieri. Quare
15 ergo non debet sic esse cum tam nephanda et notoria
secta fratrum, specialiter cum ipsi sepe spoliant egenos
simplices, defraudant Christi pauperes et subvertunt
legem evangelii per suas multiplices hereses introductas?
nam Christi pauperes debent per bona temporalia ec-
20 clesie que frates consumunt foveri et secundum legem
evangelii sustentari. Et cum ecclesia nostra sit tam
fundata in diviciis assistente hac fraude fratrum, necesse
est pauperes evangelicos deperire.

Paupertas autem evangelica non consistit in sophis-
25 matibus mendacibus que in ista materia fingunt fratres,
dientes quod nichil habent in proprio vel communi,
licet ultra dominos habeant maneria vel castella que
eructant de bonis pauperum, que mendaciter mendica-
runt, nam vel sunt acares non querentes que sunt
30 caritatis sed bona propria vel habent omnia illa in
communi, et ita sunt multis simplicibus diciores, quos
hac fraude spoliant vel carent omnino bonis gracie et
nature. Si enim habent membra naturalia vel bona
gracie, habent cum paribus bona fortune que rapiunt
35 de fidelibus, cum expendunt illa bona (sicut alii in
seculo) et consumunt.

The friars'
poverty is not
truly
evangelical.

Et sic quantum ad confirmacionem de apostolis, vi-
detur mihi tamquam fidem supponendum, quod apostoli
nunquam post missionem Spiritus Sancti habuerunt

The apostles
had only
needful food
and clothing.

9. A: *modi* deest. 16. A: *sepe* deest. 21, 22. ADE: *tantum finita*.
27. A: *domos*. 28, 29. A: *mendicarunt* deest. 29. *acares*; AI: *actares*;
E: *accares*; ib. D in marg.: *id est sine caritate* (*ἄκρασες*). 33. DE: *Sic*
enim. 38. I in marg.: *Apostoli habuerunt bona mobilia moderate*.
39. E in marg.: *Apostoli que habuerunt*.

bona nisi mobilia, moderate quantum eis fuit necessarium cum suis sociis ad alimenta et tegumenta, cum Paulus dat pro regula 1 Tim. VI^o, 8: *Habentes, inquit, alimenta et quibus tegamur hiis contenti sumus.* Et sic quantum ego concipio licet curatis et episcopis 5 habere temporalia ad tantum et non ultra; et usque ad illam mensuram dedit populus fidelis apostolis elemosinam et non ultra. Immo si voluisset dedisse amplius, apostoli non cepissent. Nec video quod populus debet dare curatis elemosinam ultra illud. 10

This is what we should give to curates.

Christ is supposed to have possessed 200 pence.

We cannot exactly limit a priest, but he must beware of worldliness.

Curates may receive only what they need, and that in return for service.

We should not give money to fighting bishops,

Sed difficultas stat quantum licet sacerdotibus congregare pecuniam ad hunc finem, cum Christus supponitur probabiliter habuisse ducentos denarios in manibus Scariothis.

In istis nescio dare regulam, cum assistente magna 15 multitudine sanctorum licet plus de elemosinaria pecunia congregare et cum aliis paribus de minori pecunia contentari. Ideo caveat curatus avariciam et dispensacionem cum terrenis et specialiter de bonis immobilibus et Spiritus Sanctus docebit qualiter cum illis paribus est 20 agendum; quia sacerdotes *qui sic sunt filii Dei spiritu Dei aguntur* (ut docet Apostolus ad Rom. VIII^o, 14).

Et patet in parte solucio ad hoc tertium argumentum: Nam curati videntur habere simul rationem elemosine et rationem debiti ex suo officio (ut docet Apostolus 25 1 Cor. IX), nichil tamen debent recipere a populo nisi dum raciones iste ad invicem sunt commixte. Et sic multi homines ad tempus peccant in rationibus talium elemosinarum, et tamen postmodum ex Dei misericordia deserentes peccata illa ewangelice ad magnam edificationem ecclesie expost vivunt. Et sic contingit pueros pauperes ad gradus scolasticos anhelare et tamen ex ordinacione divina fieri impotentes ex pauperie officio scole intendere. Sed communiter in assensu huiusmodi fit peccatum. 35

Ex ipsis videtur quod novella mendicacio episcopis guerrantibus a fratribus introducta est omnino infunda-

3. ADE: *dat deest.* 4. DEI: *simus.* 6. E in marg.: *Nota,*
8. AI: *voluisse.* 9. I: *apostolis amplius apostoli;* A: *apostoli deest.*
11. I: *quantumlibet;* ib: AE in marg.: *Difficultas.* 15. D in marg. inf.:
Usque quantum potest sacerdos de pecunia retinere; A in marg.: *Responsio.*
18. E in marg.: *Nota.* 19. E: *mobilibus.* 22. A: *ut dicit.* 23. E in
marg.: *Nota.* 31. *expost;* E: *ex deest.* 33. E: *potentes.* 34. A: *modi*
deest. 36. A in marg.: *Conclusio.*

36. Cf. De dissensione paparum (Pol. Works, ed. Buddensieg, pag. 574) et Cruciatam (passim).

bilis et contra regulas caritatis. Innuunt enim primo et expresse asserunt quod episcopi debent accipere elemosinam corporalem a pauperibus ad hunc finem; et sic vel negant regulam evangelii de dacione talis elemosine vel ponunt inhonorifice ipsos episcopos in aliquo horum trium statuum, quibus eciam ipsi episcopi contradicunt. Et sic debet ecclesia orare pro illis episcopis, ut a periculo falsorum fratrum et perverso consilio liberentur, quia evenire potest quod falsi fratres illi in forment subdole papam nostrum quod per elevacionem talis crucis promittendo spiritualia suffragia adiuvetur et quod episcopi in causa illa cum omnibus suis adiutoribus beatitudinem promerentur et eo tenore spolient populum infideliter quem paulo ante subdole spoliarunt.

¹⁵ Et potest esse quoad personam talis episcopi quod supponant ipsum | cum suo exercitu numquam esse iterum in Angliam redditum. Potest esse secundo quod diabolus moveat fratres istos ad regnum Anglie sedendum. Non enim instat modo oportunitas sic regnum nostrum de hominibus et pecunia spoliare, sed (quod maxime est verisimile) fratres isti non curant per que media eciam heretica spolient populum, cum hoc tamen quod ipsi participes sint mercedis. Aliter enim non publicarent ut fidem catholicam quod quicunque laborat cum tali episcopo ad hunc finem vel iuvat ipsum notabiliter in expensis, erit absolutus a pena et culpa, et sic infallibiliter ad patriam advolabit, cum debent scire quod nullus talis papa est ex fide catholica vel membrum sancte ecclesie et per consequens non est caput. ³⁰ Que ergo racio meriti fidelium ad in tali causa taliter decertandum? Sed unum videtur multis quod a prima mundi origine nunquam fuit causa generalior ad ecclesiam occiduam se reciproce occidendum. Et quod fratres dicunt exercitus nostros armatos ad hostes incedere non ut pugnant sed ut terreat hostes, ne invadant fideles orthodoxos est sophisma dyaboli; nec habent huius rei noticiam nec verisimiliter coniecturam. Sic enim possent sophisticare in omni proposito debellandi et quod fratres sufferent rapinam bonorum suorum et cruciatum sui corporis ad terrendum et convertendum ipsos ad Dominum, non ut corporaliter occiduntur. Fratres autem

but pray that
they may be
better advised.

Motives of the
friars in
preaching the
crusade.

These false
pretences.

27. DE: *sic deest.* 31. ADE: *videtur militibus.* 32. ADE: *mundi deest.* 33. ADE: *quod deest.* 34. A: *ad hostes deest;* ib. AI: *incidere.*

non docent in isto evitare occasionem periculi sed in ipso substernere sine causa. Christus enim non legitur vitam suam cum talibus mediis defendisse. Qua ergo auctoritate alter papa sic defenderet vitam suam? Viri ergo evangelici hortarentur papam armare se cum pa-⁵ ciencia et aliis evangelicis armaturis et quod tunc foret securus de triumpho optabili, licet corporaliter sit occisus.

Greed leads the
friars to practise
against the
realm, and the
faithful should
not support
him.

Et ex istis potest patere fidelibus quomodo candens fratrum cupiditas bonorum fortune vel honoris mundani ¹⁰ movet eos contra populum, personam et regnum infide- liter procurare. Nam ad procurandum in causa ista propter fines infames indubie sunt fratres promptissimi. Nec dubium quin procurant infideliter contra Christum et suam ecclesiam quia contra legem Dei, ad cuius ¹⁵ oppositum excitant populum ad credendum. Et sic ex ista narracione potest fidelis colligere cum quali pru- dencia suam elemosinam regulabit, cum indubie con- sensus et stulticia populi sunt in causa quare in eis tales Antichristi discipuli sunt nutriti. Si ergo haberent ²⁰ lumen racionis evangelice quomodo debent istos tres pauperes pascere de titulo elemosine et alios mendicos validos evacuare et non ea ratione temporalia eis tri- buere qua ratione sunt contrarii legi Christi, tunc pur- garent ecclesiam de istis discolis et legem Domini ²⁵ effectualiter honorarent. Cum autem idem sit diligere legem Dei et diligere ipsum Deum (ut patet Joh. XIV), patet quod qui sic contempnunt legem Dei contempnunt eciam dampnabiliter Deum suum. Nec seducant ecclesiam oraciones talium discolorum, quia Matth. XV^o, 9 dicit ³⁰ Christus: *Sine causa colunt me docentes doctrinas et mandata hominum* et per consequens, si fratres docent attencius dogmata sua et mandata hominum quam mandata Domini, est frustatorium et demeritorium quic- quid agunt.

35

5. I: *ut evangelici*; ib. *se*; E: *sed*; ib. A: *cum deest*. 18. A: *regu-
labat*. 22. DE: *de deest*. 26. 27. I: *diligere — diligere deest*.
27. DE: *honorare legem*. 30. A: *oracionis*; ib. E in marg.: *Sectarum
oraciones*. 34. I: *mandata Dei*. 35. I: *arguant etc. Alleluja. Allā
sequitur:*

*Qui ducis vultus et non legis ista libenter
Omibus invideas, invide, nemo tibi
Marcis (!) suo invido etc.*

3. Cf. Cruciatam, Pol. Works, pag. 629.

SERMO XIV.

(Serm. Mixti XX.)

Corde creditur ad iusticiam. Rom. X^o, 10.

Iste sanctus apostolus Andreas habuit quandam pri-
mitatem fidei supra ceteros, cum ad Dominum induxerat
fratrem suum Petrum (ut patet Joh. I); ideo signanter in sollempnitate sua legitur ista epistola. Nichil enim est iustius creature quam credere; nam primus et supremus sensus hominis est intellectus qui ad creden-
dum Deum est finaliter ordinatus, nec potest esse in
hoc decepcionis; ideo frustrat (quantum in ipso est) Dei
ordinacionem qui non adhibet istam fidem; unde sicut
vita precedit omnes alios actus secundos, sic fides vir-
tutes alias; et hinc dicit Apostolus Hebr. X^o, 38 ex
15 testimonio prophete: *Justus meus ex fide vivit*, ac si
intenderet quod vita spiritualis iustorum originatur ex
fide. Unde congruum est in isto primo apostolo de fide
facere mencionem. Ideo dicit Apostolus: *Corde creditur ad iusticiam*, hoc est, quod homo sit iustus, requiritur
20 ipsum credere intellectu. Et cum fides habita opportunitate operatur magna si est, cum impossibile est
tantum semen in terra fructifera non in bonam operam
ebullire, ideo subiungit Apostolus quod *ore confessio fit ad salutem*. Sicut enim sapiencia secundum enigmatische
25 philosophantes cordi tribuitur, sic fidelis confessio fide posterior datur ori, et tertio consequitur in ordine post vie
iusticiam fructus salvacionis; ideo dicit Apostolus quod *ore*
Fol. 302^a *confessio fit ad salutem*. Et laudem prioris seminis confirmat ex testimonio scripture, nam Isa. XXVIII^o, 16 dicitur:
30 *Omnis qui credit in Christum finaliter non confundetur*,
cum eo ipso predestinatur ad gloriam. Et ad similitudinem istius processus oportet capere evidenciam eccliesie prelatorum; primo enim oportet in generali cre-
dere tamquam fidem quod officium Deus in scriptura
35 sua talibus prepositis limitavit et secundo oportet ex ebullitione sui operis suppositionem vel desperationem